敬啟者

關於︰迪士尼一期擴建工程注資補充查詢

無論今天（4月 22日）會議討論結果如何，請政府補充書面資料如下︰

1因 109億造價實在太昂貴，本人希望就海洋公園機動遊戲造價，與迪士尼機動遊戲造

價作一比較，請提供。

2因 109億造價實在太昂貴，會議文件 FCR(201 7 -1 8) 1附件一的開支分項仍舊太粗

糙，能否就每個分項，前後共 14個項目，會後再提供 BREAKDOWN？

3 會議文件 FCR(201 7 -1 8) 1附件一的 14個開支分項中，預期哪個為招標，預期哪個

為委託？預期多少開支為招標，預期多少開支為委託？招標及採購程序為何？能否提

供文件？委託公司預期得到合約原因為何？委託公司與迪士尼公司有否關係？

4 總裁說，煙花物料如今較前更「環保」。請提供現時物料，監測點，監測形式，數

據，報告。

5 資本投資基金，過去五年從一般收入帳目撥備情況，分別如何？去年撥備 90億，原

因為何？未來五年預期從一般收入帳目撥備至資本投資基金估算為何？

6 注資迪士尼，是否來自一次撥備，或意味需要另一次撥備？注資迪士尼，是否意味一

般收入帳目資源減少？

7 （a）財政司司長法團的公司，因何法理基礎，得到權力，去簽署一堆和公眾利益關

係極大（數百億公帑、60公頃土地、5000公頃土地和海域的發展高度限制）的保密合

約和協議？

（b）即，公私合營 venture、與公眾利益密切相關的項目或計劃，其文件之保密界限為

何？公私合營 venture 的責任和限制為何；是否與私人公司一樣；有否指引；若無指

引，會否制訂？

（c）「資訊自由」在國際人權公約中，已是「言論自由」的一部分。作為基本人權，

且香港亦簽署了《公民權利和政治權利國際公約》，《基本法》及《人權法》亦涵蓋

了言論自由——香港何時會考慮研究為資訊自由立法？因目前《公開資料守則》對巿

民的作用極有限，而巿民獲取與公眾利益有關事宜的資訊的權利長期受到剝削。

8 當年政府為迪士尼二期土地斥資填海時，政府有否估算二期何時興建？若有，估算年

期為何？《認購權契約》最初訂定時，有否查詢迪士尼何時有興建二期意向？若有，

意向年期為何？過去五年內，有否嘗試向迪士尼公司查詢，回購選擇權？現時，政府

估算此認購權若然回購，價值多少？

  此致

財委會主席陳健波議員

商務及經濟發展局局長蘇錦樑

立法會議員朱凱廸謹啟

2017年 4月 22日

立法會FC118/16-17(02)號文件